⁴¹⁰ Siehe oben Anm. 15.

auf den bereits erwähnten *arbitri*-Ausschuß rekuriert werden, in dem nun allerdings die Mehrheit entschied⁴¹¹.

4) Jede Definition zum *rigor ordinis* mußte einer zweifachen Lesung unterzogen werden:

*Ad hec etiam ordinamus, quod dispensatio ad relaxationem rigoris ordinis pertinens, cum aliqua vel aliquibus domibus, specialiter per capitulum generale facta, non valeat usque quo per duo capitula generalia continua fuerit approbata. Nulla etiam constitutio vel statutum per capitulum generale fieri poterunt cum effectu, nisi per duo generalia capitula continua approbentur, [...].*⁴¹²

Erhellend wird hier zugleich, was der *rigor ordinis* eigentlich umfassen sollte: sämtliche Ordensgesetze, sowohl jene der Vergangenheit (*dispensatio*) als auch jene der Zukunft (*constitutio vel statutum*). Mit anderen Worten: Unterschieden wurde zwischen gesetzgebender einerseits, rechtsprechender und administrativer Tätigkeit des Generalkapitels andererseits⁴¹³.

5) Präzisiert wurde schließlich, daß der Prior der Chartreuse vier Prioren, die von den Definitorien nominiert worden waren, zum Privatkapitel *super annum* berufen mußte⁴¹⁴.

Zieht man das Fazit unserer bisherigen Beobachtungen, so ist zu unterstreichen, daß dieser Lyoner Schiedsspruch nicht nur die Machtverhältnisse im Definitorium geklärt hatte, sondern auch, daß er den Kartäusern geholfen hatte, die Bestimmung ihres Generalkapitels auszuformulieren und nun auf institutioneller Ebene zu konkretisieren. Einzige Aufgabe der Ordenszentrale

⁴¹¹ Privilegia, S. 553: *Hoc excepto quod generalem et evidentem relaxationem ordinis, vel propositi cartusiensis, per constitutionem aliquam, vel statutum facere non valebunt, nisi vel omnes diffinitores cum priore cartusie, vel saltem quatuor cum eodem consenserint in idipsum. Si vero dissentiente priore cartusie, septem vel octo diffinitores, aliquid in hoc casu ordinauerint vel statuerint, tunc duo arbitri eligantur, unus ex parte prioris cartusie, et alius ex parte diffinitorum, et tertius sit communis de toto electus monachorum cartusiensium, et priorum collegio, ita tamen quod nullus sit de diffinitoribus supradictis. Et quicquid ipsi tres vel saltem duo ex eis super ordinatione illorum septem vel octo diffinitorum tenendum vel respuendum esse dixerint, prevalebit.* – Vgl. den Text Johannes' oben Anm. 397: Klar wird, daß der Kardinal damals aus der ihm vorgelegten Vorlage alle Bestimmungen, welche die Verfassungsmacht des Priors der Chartreuse hätten relativieren und somit schwächen können (i.e. die Differenzierung zwischen normalen Definitionen und Definitionen zum *rigor ordinis* sowie die mehrheitliche Abstimmung der drei *arbitri*) ersatzlos gestrichen hatte. – Obwohl der hier zitierte Text des Lyoner Schiedsspruchs es nicht ausdrücklich sagt, ist logischerweise davon auszugehen, daß bei dem Ja von fünf oder sechs Definitorien gegen das Nein des Priors der Chartreuse die Definition ohne weiteres zurückgezogen werden mußte.